
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   47    Del  26-03-19

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO  DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DELL'A=

REA  DEDICATA AI CADUTI DELLE DUE GUERRE IN COLLE=
DARA.  APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO e DIVERSO
UTILIZZO SOMME REDISUE C.DD.PP. S.PA..

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore
15:50, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
Frale Gesidio VICE-SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to Di Bonaventura Daniele

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 26-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



DATO ATTO che è volontà di questa Amministrazione procedere con l’esecuzione degli
interventi di recupero e riqualificazione dell’area dedicata ai caduti delle due guerre in Colledara;

DATO ATTO che a seguito di indicazioni da parte dell’Amministrazione, l’Ufficio Tecnico
comunale ha provveduto a redigere il progetto definitivo dell’opera denominata
“INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DEDICATA AI
CADUTI DELLE DUE GUERRE IN COLLEDARA”, a firma del Geom. Daniele Di
Bonaventura, costituito dai seguenti elaborati:
Relazione tecnico – illustrativa,
Quadro Economico,
Computo Metrico Estimativo,
Stima incidenza sicurezza,
Stima incidenza manodopera,
Elenco Prezzi Unitari ed Analisi Prezzi,
Elaborati Grafici,

e comportante una spesa complessiva pari ad € 26.000,00, di cui € 16.457,31 per lavori e costi per
la sicurezza ed € 9.542,69 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente
Quadro Economico:

A LAVORI € 16.457,31
A.1 DI CUI PER LA SICUREZZA € 564,78
A.2 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 15.892,53
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.
B.1 Spese tecniche (progettazione esecutiva DL e coordinamento sicurezza) € 3.810,22
B.2 Lavori in economia ed imprevisti IVA compresa € 324,67
B.3 Cassa Previdenziale € 152,41
B.4 IVA Lavori € 3.620,61
B.5 IVA Spese Tecniche € 1.634,78
C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 9.542,69

TOTALE 26.000,00 €

CONSIDERATO che in virtù della natura degli interventi proposti non si necessita
dell’acquisizione di pareri, nulla osta o autorizzazioni da altri organi;

RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;

DATO ATTO che l’attività di verifica e validazione prevista dall’art. 26 del D.Lgs 50/2016
dell’intervento in parola avrà luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento dei lavori;

ATTESO che l’importo necessario allo scopo, complessivamente pari ad € 26.000,00, trova la
necessaria copertura con somme residue rilevate su mutuo contratto con la Cassa Depositi e
Prestiti S.P.A., posizione mutuo n. 6003866, come accertato agli atti d’ufficio;

RILEVATA altresì la natura propedeutica del presente atto finalizzato ad attivare quanto
necessario al diverso utilizzo delle somme sopra indicate da proporre al citato e competente
istituto di credito;

DATO ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto
CUP: C85C19000120005;

REGISTRATA la volontà dell'Amministrazione Comunale di utilizzare le sopra citate economie
DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 26-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



per l'esecuzione dell’opera denominata “INTERVENTO DI RECUPERO E
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DEDICATA AI CADUTI DELLE DUE GUERRE IN
COLLEDARA”;

VISTI:
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 6.06.2001, n.380 e specificatamente l'art. 7, 1̂ comma, lett. c), nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore;-
il Comunicato ANAC del 16/05/2016;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., e specificatamente gli artt. 49, 183 e 200;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento Comunale di contabilità ;-
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;-

RITENUTA, per quanto sopra esposto ed ai sensi e per gli effetti dell'art. 48, co. 2 del D.Lgs. n.
267/00, e dell'art. 50, comma. 2 dello Statuto comunale, la propria competenza;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi ed espressi palesemente;

D E L I B E R A

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto,
che qui di seguito si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge
n.241/1990 nel testo in vigore.

DI APPROVARE, in linea tecnica ed economica, il progetto progetto definitivo dell’opera1.
denominata “INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA
DEDICATA AI CADUTI DELLE DUE GUERRE IN COLLEDARA”, a firma del Geom.
Daniele Di Bonaventura, costituito dai seguenti elaborati:
Relazione tecnico – illustrativa,
Quadro Economico,
Computo Metrico Estimativo,
Stima incidenza sicurezza,
Stima incidenza manodopera,
Elenco Prezzi Unitari ed Analisi Prezzi,
Elaborati Grafici,
e comportante una spesa complessiva pari ad € 26.000,00, di cui € 16.457,31 per lavori e costi
per la sicurezza ed € 9.542,69 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il
seguente Quadro Economico:

A LAVORI € 16.457,31
A.1 DI CUI PER LA SICUREZZA € 564,78
A.2 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 15.892,53
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.
B.1 Spese tecniche (progettazione esecutiva DL e coordinamento sicurezza) € 3.810,22
B.2 Lavori in economia ed imprevisti IVA compresa € 324,67
B.3 Cassa Previdenziale € 152,41
B.4 IVA Lavori € 3.620,61
B.5 IVA Spese Tecniche € 1.634,78
C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 9.542,69

TOTALE 26.000,00 €

DI DARE ATTO che alla copertura finanziaria dell’intervento, pari ad € 26.000,00, si farà2.
fronte mediante le somme residue del mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti S.P.A.,

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 26-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



posizione mutuo n. 6003866, e relative ad un’opera pubblica da ritenersi conclusa nei relativi
procedimenti;

DI APPROVARE pertanto il diverso utilizzo del residuo del mutuo contratto con la Cassa3.
Depositi e Prestiti S.P.A., posizione mutuo n. 6003866, da destinare alla copertura finanziaria
dell’intervento denominato “INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE
DELL'AREA DEDICATA AI CADUTI DELLE DUE GUERRE IN COLLEDARA”
dell’importo complessivo di € 26.000,00;

DI DARE ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di4.
Progetto: CUP - C85C19000120005;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Daniele Di5.
Bonaventura;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Cassa Depositi e Prestiti S.P.A. quale6.
atto propedeutico alla richiesta di diverso utilizzo della somma sopra citata;

DI DARE, ULTERIORMENTE ATTO che il presente provvedimento costituisce7.
indirizzo operativo ai responsabili delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo
107 del D.Lgs. 267/2000, per la prosecuzione del procedimento in parola e per quanto di
competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 26-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 30-03-19                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 26-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


